
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  495  DEL  17-08-2017 

 

LAVORI PUBBLICI 

Responsabile del Settore:  SBARRA ERMANNO 

Responsabile dell’Istruttoria:  SBARRA ERMANNO 

Impronta documento originale: 9e2db9c0a01044719ae8036e2ef83d5e

 

OGGETTO: Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - 

primo stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10.-  
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO: 

- che con D.C.C. n. 24 del 18.05.2016 è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 

e l’elenco annuale 2016, dal quale è stato determinato di finanziare per un importo di € 600.000,00, nel corso 

dell’anno 2016, i lavori di ampliamento del cimitero del capoluogo – 1° sub-stralcio a) – 1° lotto; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 27.09.2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’ampliamento del cimitero del capoluogo – attuazione primo lotto funzionale, a firma 

dell’arch. Marco Santinon dello studio Associato di Architettura arch. E. Zampogna & arch. M. Santinon con sede 

a Trebaseleghe (PD), affidatario del servizio; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 02.12.2016 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’ampliamento del cimitero del capoluogo – attuazione primo lotto funzionale, a firma dell’arch. Marco Santinon 

dello studio Associato di Architettura arch. E. Zampogna & arch. M. Santinon con sede a Trebaseleghe (PD), 

affidatario del servizio; 

- che sulla base del progetto definitivo approvato sono stati acquisiti i seguenti pareri e autorizzazioni: 

 Parere favorevole, rilasciato in data 16.01.2017 con prot. n. 7259, dall’U.L.S.S. n.2 Marca Trevigiana – 

Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene e Sanità Pubblica, agli atti al prot. n. 1283 del 17.01.2017; 

 Autorizzazione all’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art.21, comma 4, rilasciata in data 18.01.2017 con 

prot. n. 901 dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le 

province di Belluno, Padova e Treviso, agli atti al prot. n. 1478 della medesima data; 

 Parere favorevole, rilasciato in data 23.01.2017 con prot. n. 1359, dalla Soprintendenza BB.AA.AA. e 

successiva Autorizzazione Paesaggistica per intervento in area sottoposta a vincolo, ex art. 146, c.8 del D.Lgs 

42/2004 come modificato dalla L. n. 106 del 12.07.2011, rilasciata in data 17.02.2017 prot. n. 4380 dal 

Comune di Preganziol – settore III – Politiche del territorio e sviluppo economico; 

 Parere idraulico favorevole con prescrizioni, rilasciato con prot. n. 6557/CC/DD del 07.04.2017, dal 

Consorzio di Bonifica Acque Risorgive per spostamento scarico scolina nello Scolo Serva, agli atti al prot. n. 

9875 del 13.04.2017; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 04.07.2017 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto esecutivo dell’ampliamento del cimitero del capoluogo – attuazione primo lotto funzionale, redatto 

dall’arch. Marco Santinon dello studio Associato di Architettura arch. E. Zampogna & arch. M. Santinon con sede 

a Trebaseleghe (PD), affidatario del servizio, comportante una spesa complessiva di € 580.000,00=, di cui 

€ 448.300,00 per lavori a base d’asta, di cui € 10.000,00 per oneri afferenti la sicurezza e € 131.700,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito dettagliato: 

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  Importo € Importo € Importo € 

A1.1) Lavori a corpo    

A1.1.01. Opere edilizie – Grezzo strutturale 207.024,45   

A1.1.02. Opere edilizie - Coperture 39.958,70   

A1.1.03. Opere edilizie - Finiture 85.022,33   

A1.1.04. Impianto elettrico 10.085,97   

A1.1) Sommano lavori a corpo  342.091,45  

A1.2) Lavori a misura    

A1.2.01 Opere edilizie e sistemazioni area esterna 96.208,55   



A1.2) Sommano lavori a misura   96.208,55  

A1) Sommano Lavori (A1.1+A1.2)  438.300,00  

A2) Oneri sicurezza    

A2.1.001 oneri sicurezza su lavori a corpo  7.804,96   

A2.1.002 oneri sicurezza su lavori a misura 2.195,04   

A2) Sommano oneri sicurezza  10.000,00  

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)   448.300,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1. Imprevisti e accantonamenti 9.083,70 9.083,70  

B2) Spese tecniche    

B2.1 Spese tecniche per Studio di fattibilità Tecnico ed 

economica, Progettazione Definitivo, Progettazione 

Esecutivo , Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse) 

27.000,00  

 

B2.2 Spese per coordinamento sicurezza in fase esecutiva, 

D.L., contabilità lavori e C.R.E. 
30.000,00  

 

B2.3 Spese tecniche per indagini geologiche - geotecniche 750,00   

B2.4 Spese tecniche per collaudo statico 1.500,00   

B2.5 Spese tecniche su inserimento e variazione catastale 1.500,00   

B2) Sommano Spese Tecniche  60.750,00  

B3) Oneri previdenziali ed I.V.A.    

B3.1 IVA 10% sui lavori  44.830,00   

B3.2. C.N.P.A.I.A. su spese tecniche 2.415,00   

B3.3 IVA 22% su spese tecniche  13.896,30   

B3) Totale IVA   61.141,30  

B4. Allacciamenti 500,00 500,00  

B5 Contributo A.N.A.C. 225,00 225,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  131.700,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 580.000,00 580.000,00 580.000,00 

DATO ATTO dei seguenti provvedimenti: D.C.C. n. 26/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016-

2018, D.R.S.n. 806/2016 di variazione del bilancio tra stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e 

gli stanziamenti correlati ai sensi del c.5-quater lett.b) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, della D.C.C. n. 31 

del 28/04/2017 dei Variazione del Bilancio di Previsione 2017-2019, della D.C.C. n. 45 del 31.07.2017 di 

verifica degli equilibri di Bilancio 2017-2019 e variazioni di assestamento generale; 

RITENUTO di definire il seguente cronoprogramma dell’opera: 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO ESIGIBILITA’ 

R/C Capitolo 2016 2017  

2016 19534/6 17.763,20   

2016 19534/6 933,30   

C-2017 19534/6  16.494,40  

C-2017 19534/0  15.682,71  

C-2017 19534/3  96.000,00  

C-2017 19534/5  395.504,88  

C-2017 19535/4  16.621,51  

C-2017 19535/6  21.000,00  

TOTALE 18.696,50 561.303,50 580.000,00 Totale Opera 

Dato atto che con D.R.S. n. 368 del 05.08.2016 è stato affidato l’incarico professionale per lo svolgimento delle 

attività di progettazione e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento del 

cimitero comunale del capoluogo all’arch. Marco Santinon dello Studio Associato di Architettura arch. Ermanno 

Zampogna & arch. Marco Santinon con sede a Trebaseleghe - PD (CIG Z671AD9791) ed è stata impegnata la 

somma complessiva di € 34.257,60 comprensiva di oneri previdenziali e fiscali; 

Dato atto che con D.R.S. n. 417 del 26.08.2016 è stato affidato al dott. Geologo Alessandro Vidali, con sede in 

San Donà di Piave – VE (CIG ZE61AF7CD0), l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e 

la relazione geotecnica a supporto dell’attività di progettazione dei lavori di ampliamento del cimitero comunale 

del capoluogo ed è stata impegnata la somma complessiva di € 933,30 comprensiva di oneri previdenziali e 

fiscali; 

Considerato che con DRS n. 647 del 07.12.2016 è stato liquidato l’importo di € 17.763,20 a favore dello Studio 

Associato di Architettura arch. Ermanno Zampogna & arch. Marco Santinon, quale compenso per l’espletamento 

dell’incarico professionale relativamente alla redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e del  

progetto definitivo con successiva DRS n. 462 del 13.07.2017 è stato liquidato il saldo delle spese tecniche 



relative alla redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione pari ad 

€ 16.494,40; 

Considerato che con DRS n. 452 del 26.09.2016 è stato liquidato l’importo di € 933,30 a favore del dott. Geologo 

Alessandro Vidali per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla redazione della relazione geologica e 

della relazione geotecnica a supporto dell’attività di progettazione dei lavori di ampliamento del cimitero comunale 

del capoluogo; 

Ritenuto necessario provvedere al finanziamento dell’importo non ancora finanziato, pari a € 544.809,10, con 

fondi propri come meglio evidenziato nella tabella riportata nel dispositivo del presente atto; 

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al 

presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013; 

VISTI: 

- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

- il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e successive modifiche; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 

- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 11131 del 28.04.2017 

 

 D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il quadro economico come di seguito dettagliato: 

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  Importo € Importo € Importo € 

A1.1) Lavori a corpo    

A1.1.01. Opere edilizie – Grezzo strutturale 207.024,45   

A1.1.02. Opere edilizie - Coperture 39.958,70   

A1.1.03. Opere edilizie - Finiture 85.022,33   

A1.1.04. Impianto elettrico 10.085,97   

A1.1) Sommano lavori a corpo  342.091,45  

A1.2) Lavori a misura    

A1.2.01 Opere edilizie e sistemazioni area esterna 96.208,55   

A1.2) Sommano lavori a misura   96.208,55  

A1) Sommano Lavori (A1.1+A1.2)  438.300,00  

A2) Oneri sicurezza    

A2.1.001 oneri sicurezza su lavori a corpo  7.804,96   

A2.1.002 oneri sicurezza su lavori a misura 2.195,04   

A2) Sommano oneri sicurezza  10.000,00  

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)   448.300,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1. Imprevisti e accantonamenti 9.083,70 9.083,70  

B2) Spese tecniche    

B2.1 Spese tecniche per Studio di fattibilità Tecnico ed 

economica, Progettazione Definitivo, Progettazione 

Esecutivo , Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse) 

27.000,00  

 

B2.2 Spese per coordinamento sicurezza in fase esecutiva, 

D.L., contabilità lavori e C.R.E. 
30.000,00  

 

B2.3 Spese tecniche per indagini geologiche - geotecniche 750,00   

B2.4 Spese tecniche per collaudo statico 1.500,00   

B2.5 Spese tecniche su inserimento e variazione catastale 1.500,00   

B2) Sommano Spese Tecniche  60.750,00  

B3) Oneri previdenziali ed I.V.A.    

B3.1 IVA 10% sui lavori  44.830,00   

B3.2. C.N.P.A.I.A. su spese tecniche 2.415,00   

B3.3 IVA 22% su spese tecniche  13.896,30   

B3) Totale IVA   61.141,30  

B4. Allacciamenti 500,00 500,00  

B5 Contributo A.N.A.C. 225,00 225,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  131.700,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 580.000,00 580.000,00 580.000,00 

2. DI DARE ATTO che le spese tecniche, per le prestazioni professionali di redazione progetto di fattibilità tecnico 



ed economica, del progetto definitivo definitivo, del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, comprensive degli oneri fiscali e previdenziali, dell’importo complessivo di € 34.257,60.=, 

spettanti all’arch. Marco Santinon dello studio Associato di Architettura arch. E. Zampogna & arch. M. Santinon, 

sono state impegnate con D.R.S. 368 del 05.08.2016, e quelle per la redazione della relazione geologica e 

geotecnica, comprensive degli oneri fiscali e previdenziali, dell’importo complessivo di € 933,30.=, spettanti al 

dott. Geologo Alessandro Vidali sono state impegnate con D.R.S. 417 del 28.08.2016, come di seguito:  



 

D.R.S. Importo Capitolo Art. Codice Impegno Finanziamento 

n. 368/2016 €   34.257,60 19534 6 (12092020109) 869/2016 
Avanzo 

Amministrazione 

n. 417/2016 € 933,30 19534 6 (12092020109) 974/2016 
Avanzo 

Amministrazione 

 €   35.190,90 TOTALE SPESE TECNICHE ATTIVITA’ PROGETTUALE 

3. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE l’importo residuo dell’opera pari ad € 544.809,10, = (€ 580.000,00 – 

€ 35.190,90) agli interventi del Bilancio di Previsione del 2017-2019 secondo la tabella riepilogativa in calce che di 

seguito si riassume: 

Importo € Capitolo Art. Codice Finanziamento 

15.682,71 19534 0 (12092020109) Oneri Urbanizzazione 

96.000,00 19534 3 (12092020109) Avanzo economico 

395.504,88 19534 5 (12092020109) Avanzo Amministrazione 

16.621,51 19535 4 (12092020109) Svincolo obblighi convenzionali 

21.000,00 19535 6 (12092020109) Finanziamento Regionale 

544.809,10 TOTALE  IMPORTO RESIDUO  

4. DI DARE ATTO che con DRS. N. 647/2016 e con DRS n. 452/2016 è stato liquidato, nel corso dell’esercizio 

finanziario dell’anno 2016 l’importo complessivo di € 18.696,50 e con DRS n.462/2017 è stato liquidato l’importo 

di € 16.494,40; 

5. DI DEFINIRE il cronoprogramma dell’opera come segue: 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 2016 2017 

Esigibilità € 18.696,50 561.303,50 

6. DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto provvisorio d’investimento pubblico è il seguente: 

 
D 8 3 G 12 00021 000 4 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.. 

 
 

Preganziol, il 17-08-2017 

 



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto 

******* di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì ******* 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to ******* 

 
 
 

 

 

 

 



IMPEGNO DI SPESA 

N.   965 

sub 

 

Anno 

2017 

del 

16-08-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     19534 

Articolo 

 

Cod. bil. 

2100501 

SIOPE 

2117 

Descrizione capitolo: 

AMPLIAMENTO CIMITERI (FINANZIAMENTO ONERI) 

Causale impegno 
Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - primo 

stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10 

Importo operazione €.      15.682,71 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   966 

sub 

 

Anno 

2017 

del 

16-08-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     19534 

Articolo 

    3 

Cod. bil. 

2100501 

SIOPE 

2117 

Descrizione capitolo: 

AMPLIAMENTO CIMITERI ( AVANZO ECONOMICO ) 

Causale impegno 
Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - primo 

stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10 

Importo operazione €.      96.000,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   967 

sub 

 

Anno 

2017 

del 

16-08-2017 

Comp./Res. 

C 



Capitolo 

     19534 

Articolo 

    5 

Cod. bil. 

2100501 

SIOPE 

2117 

Descrizione capitolo: 

AMPLIAMENTO CIMITERI ( AVANZO AMMINISTRAZIONE) 

Causale impegno 
Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - primo 

stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10 

Importo operazione €.     395.504,88 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   968 

sub 

 

Anno 

2017 

del 

16-08-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     19535 

Articolo 

    4 

Cod. bil. 

2100501 

SIOPE 

2117 

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI SU CIMITERI ( FIN. SVINCOLI OBBLIGHI CONVENZIONALI) 

Causale impegno 
Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - primo 

stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10 

Importo operazione €.      16.621,51 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   969 

sub 

 

Anno 

2017 

del 

16-08-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

     19535 

Articolo 

    6 

Cod. bil. 

2100501 

SIOPE 

2117 

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI SU CIMITERI ( FIN. REGIONE) 

Causale impegno 
Approvazione in linea economica del progetto esecutivo dell'ampliamento del cimitero del capoluogo - primo 

stralcio funzionale. Impegno di spesa di Euro 544.809,10 



Importo operazione €.      21.000,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 
 

La presente copia composta di n. __ fogli, è conforme  all’originale esistente 

presso questo ufficio e si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 

445/2000. 

 
Preganziol, ______________ UFFICIO DI SEGRETERIA 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 


